de  tributos federais e  no exercício do controle  aduaneiro,  cumprindo e  fazendo cumprir  com a
legislação tributária vigente.

Quanto à execução orçamentária  consolidada da RFB, cumpre destacar que o orçamento fixado no
exercício 2010, para realização de despesas no âmbito do Programa de Governo 0770, correspondeu
a R$ 7.784.544.584 (sete bilhões, setecentos e oitenta e quatro milhões, quinhentos e quarenta e
quatro mil e quinhentos e oitenta e quatro reais). Desse valor, objetivando a manutenção de suas
atividades, a RFB executou um orçamento equivalente a R$ 7.755.670.576 ( sete bilhões, setecentos
e cinqüenta e cinco milhões, seiscentos e  setenta mil e  quinhentos e  setenta e  seis reais), o que
correspondeu a 99,63% do total previsto.

Na avaliação dos resultados produzidos pela Secretaria  da  Receita  Federal do Brasil -  RFB, foi
considerado,  essencialmente,  o  desempenho  realizado  no  âmbito  das  ações  de  governo  2237  -